**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г.С. СКОВОРОДИ**

Степаненко Ірина Іванівна

УДК 37(091)(4/9)

**ПРАВОВЕ ВИХОВАННЯ УЧНІВ СТАРШОЇ ШКОЛИ
ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ (друга половина ХХ століття)**

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Автореферат

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник: доктор педагогічних наук, професор
Штефан Людмила Андріївна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г.С. Сковороди,
завідувач кафедри
історії педагогіки і порівняльної педагогіки

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, доцент
Фазан Василь Васильович,
Полтавський національний педагогічний
університет імені В.Г. Короленка,
доцент кафедри педагогіки і андрагогіки;

кандидат педагогічних наук, доцент
Юшко Олексій Володимирович,
Національний технічний університет
«Харківський політехнічний інститут»,
завідувач кафедри фізичного виховання.

Захист відбудеться «29» березня 2017 р. о 13.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. 216, м. Харків, 61002.

Із дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «28» лютого 2017 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

О.В. Попова

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Глибока політична, культурна та економічна криза, яка охопила Україну, не оминає стороною і освітньо-виховну систему, примушуючи органи влади шукати нові шляхи виховання всебічно розвинутої особистості, здатної до правосвідомого суспільного вибору. Зміни в житті народу, переоцінка старих і надбання нових цінностей потребують оновлення і змісту правового виховання молодого покоління. Лише у правовому суспільстві вільна людина прагне до свідомої діяльності, самореалізації, стає творцем своєї долі, в особистості поєднуються високі моральні чесноти, патріотизм, почуття обов'язку й відповідальності перед суспільством, Батьківщиною, державою. З огляду на це, великого значення набуває правове виховання старшокласників, оскільки саме у цьому віці відбувається формування уявлень про права і свободи, виховання поваги і терпимості до інших людей і їхніх прав.

Про необхідність правового виховання наголошується в таких державних документах, як: Конституція України, Закон України «Про загальну середню освіту» (2012 р.), Концепція громадянської освіти і виховання (2012 р.), Концепція національно-патріотичного виховання дітей і молоді (2016 р.); Державна національна програма «Виховання дітей та учнівської молоді в Україні» (2004 р.), Державна цільова соціальна програма «Молодь України» (2009 р.), Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період з 2012 до 2021 року.

Дієву допомогу щодо організації правового виховання молодого покоління, реалізації завдань правової освіти, широкої пропаганди правових цінностей може надати вивчення та творче використання педагогічно цінних ідей Великої Британії. Уряд цієї країни постійно розробляє, удосконалює та впроваджує у шкільну практику нові перспективні напрями виховання учнів, готує їх до життя в демократичному і гуманному суспільстві.

Вивчення та узагальнення науково-педагогічної літератури дозволяє дійти висновку, що проблеми освіти та виховання в зарубіжних країнах та Україні досліджували В. Аранський, Є. Балагушкін, О. Галус, О. Джуринський, М. Євтух, Н. Додде, Б. Вульфсон, В. Козубовський, В. Лапчинська, З. Малькова, І. Марциновський, Л. Рувінський, К. Салімова, А. Сбруєва, А. Троцко, В. Фазан, О. Целікова, Л. Шапошникова, Л. Штефан, О. Юшко та інші вчені.

Окремі аспекти змісту і напрямів виховання особистості школяра у Великій Британії відображені у дисертаційних працях таких учених, як: Н. Мороз (система виховної роботи); М. Тадеєва (етнопедагогічні традиції виховання); Л. Гордієнко, Р. Свірідон (соціальне виховання); Н. Балацька, З. Колонтай, М. Павлова (проблеми професійної орієнтації учнів); Р. Сойчук (трудове виховання школярів); М. Гурій (громадянське виховання); О. Демченко, О. Романовська (сімейне виховання); М. Зубілевич (гендерне виховання); Н. Євдокимова, Л. Ярова (скаутизм як форма виховання); А. Досін (профілактика девіантної поведінки). Особливості організації шкільної освіти у Великій Британії та Україні вивчали Г. Єгоров, О. Загайко, О. Кузнецова, О. Леонтєєва, М. Лещенко, О. Пічкарь, С. Позняк, М. Триняк та інші науковці.

Вагомий внесок у розробку питань правового виховання дітей та молоді зробили британські вчені, розглядаючи такі аспекти правового виховання, як: визначення змісту, форм і методів правового виховання (І. Лістер (Lister I.),

Н. Маккензі (Mackenzie N.), Х. Старкі (Starkey H.), Д. Хітер (Heater D.); форми позанавчальної діяльності (П. Вудкок (Woodcock P.), Е. Рой (Le Roy E.)); особливості профілактичної роботи з неповнолітніми (А. Боттом (Bottom A.), Б. Велш (Welsh B.), Ф. Лоузел (Losel F.), Р. Лобер (Loeber R.), Д. Фаррінгтон (Farrington D.)); причини виникнення девіантної поведінки молоді (Дж. Колман (Coleman J.), М. Морріс (Morris M.), К. Мюррей (Murray K.), Л. Сандерс (Saunders L.), М. Фрімен (Freeman M.)); розвиток питань правового виховання (Т. Бентон (Benton T.), Д. Керр (Kerr D.), Е. Клівер (Cleaver E.), Б. Крік (Crick B.), Дж. Лопес (Lopes J.), Г. Малген (G. Mulgan), Е. Манді (Mundy E.)).

Аналіз наукової літератури з проблеми правового виховання старшокласників дозволяє стверджувати, що правове виховання учнів у Великій Британії, його зміст, форми та методи в історичній ретроспективі досліджено недостатньо, що зумовило науковий пошук у цьому напрямі.

Доцільність дослідження зумовлена й потребою розв'язання суперечностей, які наявні у теорії та практиці правового виховання старшокласників в Україні: між об'єктивною потребою правового виховання школярів та недостатньою спеціальною підготовкою педагогічних кадрів до його здійснення; між збільшенням кількості учнів старшої школи, схильних до правопорушень, і реальним станом розробки змісту, форм і методів правового виховання школярів; між накопиченим цінним зарубіжним досвідом взагалі та британським зокрема щодо організації правового виховання підростаючого покоління та недостатнім його вивченням і творчим використанням в Україні.

Отже, актуальність зазначеної проблеми, відсутність системного вивчення й окремого аналізу теоретичних питань і досвіду організації правового виховання старшокласників у Великій Британії у широких хронологічних межах, необхідність подолання існуючих суперечностей зумовили вибір теми дослідження **«Правове виховання учнів старшої школи Великої Британії (друга половина ХХ століття)»**.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертаційної роботи є складовою програми науково-дослідної роботи кафедри історії педагогіки і порівняльної педагогіки Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Підготовка викладацьких кадрів для середньої та вищої школи у науково-педагогічній спадщині вітчизняних та зарубіжних педагогів, діячів освіти і культури ХІХ – ХХ століття» (РК № 1-200199004104). Тему дисертації затверджено на засіданні вченої ради Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (протокол № 6 від 25 жовтня 2012 р.) й узгоджено в Раді з координації наукових досліджень у галузі педагогіки та психології НАПН України (протокол № 10 від 18 грудня 2012 р.).


[…]


Ключові слова: правове виховання, старшокласник, школа, Велика Британія, теорія, практика, етапи.

Степаненко И. И. Правовое воспитание учеников старших классов в Великобритании (вторая половина ХХ века). – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика и история педагогики. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г.С. Сковороды, МОН Украины. – Харьков, 2017.

В диссертации осуществлен целостный анализ теории и практики организации правового воспитания учащихся старших классов Великобритании во второй половине XX века; обоснованы этапы и определены основные тенденции развития вопросов правового воспитания британских старшеклассников во второй половине XX века: I (1948 – 1978 гг.) – этап активизации разработки теоретических вопросов правового воспитания старшеклассников Великобритании; II (1979 – 90-е гг. XX ст.) – этап усовершенствования содержания, форм и методов правового воспитания учащихся старших классов Великобритании; систематизированы взгляды ученых по вопросам содержания, форм и методов правового воспитания учащихся старших классов; обобщен опыт Великобритании по организации правового воспитания старшеклассников в рамках научно обоснованных этапов; актуализированы педагогически ценные для современной общеобразовательной школы Украины идеи и опыт по организации правового воспитания британских старшеклассников; сформулированы тенденции дальнейшего развития вопросов правового воспитания старшеклассников в Великобритании.

Ключевые слова: правовое воспитание, старшеклассник, школа, Великобритания, теория, практика, этапы.

Stepanenko I. I. Human rights education of high school students of Great Britain (the second half of the XX century). – Manuscript.

Thesis for the Candidate of Pedagogical Sciences Degree, Speciality 13.00.01 – General Pedagogy and History of Pedagogics, G. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

The thesis is devoted to the study of the system of human rights education in secondary schools in Great Britain in the second half of the XX century.

The analysis of research papers and dissertation researches of Ukrainian scientists of the late XX – early XXI century on disclosing the features of the British school education showed that the focus of national and British researchers lied in almost all education areas (general education system of Great Britain, labour education, civic education, moral education, family education, foster care, problems of socialization of young people in Great Britain, the use of ethno pedagogical traditions in the education of young people, etc.), but the issues that are studied in the thesis in historical retrospective view, have not been the subject of the scientific research, and that contributed to the scientific inquiry in this direction.

During the research the unknown and little-known facts, sources and documents that enhance the understanding of the essence, content, objectives, forms and methods of legal education of Great Britain high school students were introduced in the scientific usage; the contribution of outstanding foreign scientists to the development of legal education and the education of high school students (T. Benton, D. Kerr, B. Crick, J. Lopes, E. Mundy, A. Brownlie, N. Mackenzie, J. White, J. Coleman, M. Freeman, M. Morris, K. Murray, L. Saunders, H. Wilkinson, G. Mulgan, R. Loeber, D. Farrington, B. Welsh, F. Losel, A. Bottom, E. Le Roy and P. Woodcock) was disclosed.

In the course of the scientific research it had been proved that human rights education is a complex multi-faceted problem that requires consideration in such sciences as Law, Philosophy, Sociology, Psychology.

Based on the analysis of numerous sources the theory and practice of human rights education of high school students in Great Britain was comprehensively analyzed and generalized in the broad chronological framework.

It is established that the British scientists consider the issue of human rights education through the prism of international fundamental documents on human rights: the World Declaration of Human Rights, the UN Convention on the Rights of the Child, European Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms.

In the process of scientific research, taking into account the changes in the socio-political and economic factors that contributed to the rethinking of the goals, objectives, content, forms and methods of legal education of high school students in the British schools the basic stages and the main trends in the organization of legal education of British high school students in the second half of the twentieth century were scientifically proved and defined: I stage – the stage of activation of theoretical questions of human rights education developing of high school students in Great Britain (1948-1978 years); II stage – the stage the improvement of the content, forms and methods of human rights education of high school students in the Great Britain (1979-90-th years of the XX century).

It is proved that the legal education in British schools is realized in different ways: as a subject; as a form of interdisciplinary activity within the educational space; as the organization of extracurricular activity; as the organization of school life, promoting the establishment of legal behavior.

It is confirmed that the education of legal culture in Great Britain schools contributes to establishing the fundamental legal concepts within students: human rights, freedom, democracy, solidarity and responsibility.

The leading definitions of the research are specified – «human rights education», «human rights education of high school students», «high school students».

The questions discoursing the basic concepts of legal education received the further development. The experience is generalized and the opportunities for creative use of educationally valuable ideas and experience of the United Kingdom on the legal education of high school students in the Ukrainian system of secondary education are outlined.

The study does not cover all the problems of studying foreign experience in the organization of legal education of high school students. The progressive areas for further research are: studying the possibilities of using modern concepts and programs of legal education of high school students, existing in the leading countries of the world, the system of secondary education in Ukraine; comparison of native and foreign systems of legal education of high school students; the questions of content, forms and methods of teaching staff training for the organization of the system of human rights education activity at school.

Key words: human rights education, legal culture, high school student, Great Britain, theory, practice, stages.

Формат 60x84/16. Ум. друк. арк. 0,9. Тир.100 прим. Зам.210-16.
Підписано до друку 20.02.2017 р. Папір офсетний.

Надруковано з макету замовника у ФОП Бровін О.В.,
61022, м. Харків, вул. Трінклера, 2, корп.1, к.19.Т.(057) 758-01-08, (066) 822-71-30
Свідоцтво про внесення суб'єкта до Державного реєстру
видавців та виготовників видавничої продукції серія ДК 3587 від 23.09.09 р.