ВІДГУК

офіційного опонента – доктора педагогічних наук, доцента
Фазана Василя Васильовича
на дисертаційну роботу **Степаненко Ірини Іванівни**
«Правове виховання учнів старшої школи Великої Британії
(друга половина ХХ століття)»,
подану на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Формування сучасного громадянина української держави детерміноване суспільними процесами, суперечність і складність яких полягає в тому, що Україна стала на шлях одночасної побудови національної держави і громадянського суспільства. Розвинені країни Європи ці процеси започаткували значно раніше і продовжують удосконалювати їх і сьогодні. Посилена увага до проблем правового виховання зумовлена також тенденціями європейської інтеграції. Єдиний європейський освітньо-виховний простір стає для України суспільно значущим і актуальним. При цьому кожна країна розробляє і впроваджує власну стратегію правового навчання й виховання підростаючого покоління.

З огляду на це, важливим і актуальним є концептуальне осмислення теоретичних та прикладних аспектів правового виховання молодого покоління, визначення його сутності, цілей і завдань, ґрунтовне розкриття творчого потенціалу виховних і навчальних програм для української освітньої практики.

Ураховуючи вищезазначене, є підстави стверджувати про актуальність і своєчасність дисертаційного дослідження І. І. Степаненко, яке присвячене вивченню теорії та узагальненню практики організації правового виховання старшокласників у Великій Британії у другій половині ХХ століття.

До позитивних надбань дисертантки слід віднести широку джерельну базу дослідження. Авторкою опрацьовано 347 джерел, 144 з яких – автентичні британські тексти. Для обґрунтування основних положень

дослідження дисертанткою ретельно вивчено, проаналізовано та використано законодавчі акти, нормативні документи, програми та проекти уряду Великої Британії, методичні праці, довідникову літературу, матеріали педагогічної преси, монографічні й дисертаційні дослідження сучасних науковців. Науковий рівень і достовірність результатів дисертаційного дослідження І. І. Степаненко забезпечується використанням комплексу аналітичних методів наукового пізнання.

У ході дослідження І. І. Степаненко логічно угруповано науково-педагогічні джерела за такими групами: перша – праці вітчизняних та зарубіжних науковців загальнотеоретичного характеру; друга – дисертаційні роботи вітчизняних та зарубіжних дослідників, у яких порушуються проблеми виховання учнівської молоді Великої Британії; третя – педагогічні праці британських науковців, у котрих розглядається проблема правового виховання учнівської молоді в Об'єднаному Королівстві.

Як позитив можна відзначити те, що до визначення провідної дефініції – «правове виховання» – І. І. Степаненко підходить дуже виважено. Дисертантка правомірно стверджує, що термін «правове виховання» вживається в педагогічній, правовій, філософській, соціологічній та психологічній літературі. Проаналізувавши джерельну базу дисертації і підходи науковців до суті правового виховання, авторка наводить власне визначення зазначеного поняття.

На позитивну оцінку заслуговує проведений дисертанткою всебічний аналіз проблеми правового виховання учнівської молоді. Розглядаючи витоки ідей правового виховання у хронологічній послідовності, І. І. Степаненко правомірно досліджує погляди філософів і педагогів на означений напрям виховання. Авторкою було встановлено, що правове виховання має давнє історичне коріння. Дослідницею достатньо переконливо розглянуто становлення питань правового виховання дітей та молоді в епоху Античності та Середньовіччя. І, починаючи з епохи Нормандських завоювань XI ст., Ірина Іванівна справедливо акцентує увагу саме на витоках

британського правового виховання, враховуючи характерні особливості розвитку суспільства Великої Британії.

Розглядаючи питання правового виховання старшокласників у Великій Британії на сучасному етапі, І. І. Степаненко доводить, що правове виховання являє собою систему впливу на особистість з метою забезпечення її знаннями з питань права і держави; виховання шанобливого ставлення до законів держави, необхідності їх виконання, активної життєвої позиції, нетерпимості до порушників правопорядку, навичок правомірної поведінки, потреби захищати права своєї особистості, держави.

До наукової новизни дослідження можна віднести те, що, враховуючи суспільно-політичні та соціально-економічні чинники, особливості урядової політики в галузі освіти і правового виховання учнів, підходи провідних британських науковців до визначення мети, завдань, змісту, форм і методів організації правового виховання старшокласників та досвіду діяльності навчальних закладів, І. І. Степаненко переконливо обґрунтувала два етапи розвитку питань правового виховання старшокласників Великої Британії у другій половині ХХ століття, а саме: *1948 – 1978 pp.* – етап активізації розробки теоретичних питань правового виховання старшокласників Великої Британії; *1979 – 90-ті pp.* – етап удосконалення змісту, форм і методів правового виховання учнів старшої школи Великої Британії.

Прикладне значення дослідження полягає в тому, що крім зазначених переваг системи правового виховання учнів старшої школи Великої Британії у другій половині ХХ століття Степаненко І. І. визначила і труднощі, які мали місце на кожному із означених етапів.

Практичне значення дослідження полягає і в тому, що проведений аналіз питань правового виховання учнів старшої школи Великої Британії дає можливість учителям і керівникам загальноосвітніх навчальних закладів України використовувати досвід зазначеної школи з метою підвищення якості правового виховання в загальноосвітніх навчальних закладах, сприяє проведенню подальших компаративістських досліджень із теорії і практики

правового виховання дітей та молоді.

Педагогічно цінними також є окреслені Степаненко І. І. перспективи творчого використання ідей і досвіду організації правового виховання старшокласників Великої Британії у сучасних загальноосвітніх закладах України, до яких можна віднести: створення факультативів та правознавчих гуртків; широке використання в процесі правового виховання учнівської молоді засобів масової інформації; використання Інтернет-технологій; комплексність упровадження питань правового виховання; спеціальна підготовка учителів-правників; використання методів навчання, заснованих на участі, взаємодії, співпраці, практичному досвіді та діяльності; приділення уваги самоповазі та емоційному розвитку учня, що буде сприяти зміцненню знань щодо цінностей та моделей правомірної поведінки особистості.

Загальні висновки і висновки до кожного розділу відповідають завданням дослідження, базуються на значній джерельній базі, мають теоретичне і практичне значення.

Аналіз змісту дисертаційної роботи свідчить про наукову зрілість і самостійність дослідницької думки дисертантки, вміння відбирати й аналізувати матеріал, достатній рівень володіння методологією історико-педагогічного дослідження.

Хід і висновки проведеного дослідження досить повно відображено у 25 одноосібних публікаціях автора. Зміст автореферату ідентичний публікаціям І. І. Степаненко та основним положенням дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи наукове дослідження І. І. Степаненко, слід висловити ряд зауважень і побажань щодо змісту дисертації та автореферату:

1. На нашу думку, дослідження виграло б, якби авторка порівняла підходи українських та британських фахівців до визначення суті правового виховання старшокласників.
2. Вважаємо, що верхньою межею дослідження доцільно було б обрати 2002 рік, коли до Національного навчального плану Великої

Британії було офіційно введено спеціальний предмет «Громадянознавство», на уроках якого і відбувається правове виховання учнів старшої школи.

3. Робота б виграла, якби дослідниця, визначаючи вимоги до вчителя-вихователя на кожному з науково обґрунтованих етапів, схарактеризувала і вимоги до рівня їхньої підготовки.
4. У дисертації та авторефераті І. І. Степаненко правомірно наголошує на тому, що для учнів старшого шкільного віку у Великій Британії існують такі типи шкіл: школи повного циклу, школи-пансіони, установи для старших школярів, школи з підготовки до університетів. З огляду на це, доцільно було б визначити спільне та відмінне щодо організації правового виховання учнів у цих типах шкіл.
5. В авторефераті дисертації, характеризуючи перший етап, дослідниці доцільно було б більше уваги приділити практичній реалізації питань правового виховання учнів старшої школи Великої Британії.
6. На окремих сторінках дисертації (стор. 96, 146) мають місце повтори.

Висловлені зауваження принципово не знижують цінність результатів проведеного дослідження, які можуть бути використаними при розробці та викладанні курсів: «Педагогіка», «Історія педагогіки», «Порівняльна педагогіка», «Теорія і методика професійної освіти», розробці спецкурсів, підготовці посібників, підручників, рефератів, курсових і магістерських робіт, науково-методичних рекомендацій, а також для підвищення кваліфікації педагогічних працівників у системі післядипломної освіти.

Дисертація Степаненко Ірини Іванівни **«Правове виховання учнів старшої школи Великої Британії (друга половина ХХ століття)»** за своїм змістом відповідає пп. 9, 11–13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. (зі змінами від 19 серпня 2015 р., Постанова Кабінету Міністрів України № 656), а її автор – Степаненко Ірина Іванівна – заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри педагогіки і андрагогіки
Полтавського національного
педагогічного університету
імені В.Г. Короленка

В. В. Фазан